
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni

che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che

– in data 17.05.2023, prot. n. 9429, è pervenuto il Decreto Ingiuntivo n. 291/2023 (R.G.

844/2023) del 03.04.2023, provvisoriamente esecutivo, con il quale il Tribunale di Termini

Imerese ha ingiunto al Comune di Ficarazzi di pagare in favore della società Edison Next

Government S.r.l. e della società GL Impianti S.r.l. la somma di €585.270,91, oltre gli

interessi al saggio convenzionale dalla decorrenza specificata in ricorso sino all’effettivo

pagamento, oltre alle spese legali liquidate in € 5.712,00 per onorari ed € 870,00 per esborsi,

oltre iva, Cpa e spese generali nella misura legalmente dovuta, a titolo di corrispettivi per

l'espletamento del servizio di gestione tecnologica integrata degli impianti di pubblica

illuminazione di proprietà comunale e di manutenzione ordinaria degli edifici pubblici, giusto

Contratto di appalto Rep. n. 71/2009, stipulato in forma pubblico-amministrativa in data 26

gennaio 2009 e registrato in Bagheria (PA) in data 4 febbraio 2009, n. 24;

– il predetto decreto, ritualmente notificato e non opposto, afferiva al mancato pagamento di

fatture nello stesso dettagliate e relative agli anni 2021 e 2022.

– con nota prot. n. 11678 del 17 giugno 2023, il Comune formulava alle società creditrici

Registro Generale Nr. 372 Del 23/10/2023

OGGETTO Definizione agevolata e stragiudiziale tra il Comune di Ficarazzi e la società
Edison Next Governement srl (già Citelum s.a.) e la società GL Impianti srl,
conseguente alla notifica del Decreto Ingiuntivo n. 291/2023, prot. n. 9429 del
17 maggio 2023Determina di impegno e contestuale liquidazione di somme a
titolo di rimborso imposta di registro sul D.I. n. 291/2023, in esecuzione
dell'accordo sottoscritto in data 16 ottobre 2023.



proposta di definizione bonaria stragiudiziale a totale e definitiva tacitazione di ogni diritto,

ragione e/o pretesa economica derivante dal titolo esecutivo azionato.

– con nota acquisita al prot. n. 12137 del 23.06.2023, le società creditrici, per il tramite del loro

legale, Avv. Giovanni Bruno accettavano la superiore proposta a condizione del contestuale

pagamento di ulteriori n. 2 fatture (n. 470 e n. 471 del 01.03.2023) già scadute e non portate

dal titolo, nonché del rimborso dell'imposta di registrazione del predetto titolo per l'importo

complessivo di €2.339,00, già sostenuta dalle medesime società, come da quietanza di

pagamento allegata alla presente provvedimento.

Dato atto che

– con deliberazione GC. n. 71/2023 è stato approvato lo schema di accordo bonario;

– detto accordo è stato regolarmente sottoscritto in data 16 ottobre 2023.

Evidenziato che in esecuzione del predetto accordo il Responsabile Settore VI Manutenzioni e Lavori

Pubblici ha provveduto alla conseguente liquidazione delle somme come concordate, fatta

eccezione per quelle occorrenti ai fini del rimborso dell'imposta di registro sul Decreto Ingiuntivo di

che trattasi, considerato che il suddetto non detiene nel proprio PEG un capitolo a tal fine pertinente.

Vista la nota prot. n. 19309 del 19 ottobre 2023, con la quale il Responsabile del Settore VI ha

chiesto alla scrivente Responsabile, che detiene nel proprio PEG capitolo di spesa all'uopo

pertinente, di procedere al citato rimborso in una soluzione in favore della societŕ Edison Next

Governement srl, mediante bonifico su conto corrente ivi indicato, per l'importo complessivo omnia di

€ 2.339,00.

Ritenuto necessario procedere, conseguentemente ed in accoglimento della superiore richiesta

all'impegno e contestuale liquidazione della somma omnia di € 2.339,00, secondo le modalità

indicate nell'allegata nota prot.19309 del 19 ottobre 2023, a titolo di rimborso imposta di registro del

D.I. n. 291/2023, in esecuzione delle condizioni concordate nell'accordo bonario sottoscritto in data

16 ottobre 2023.

Dato atto che trattasi di fattispecie che non richiede il rilascio del codice CIG, in quanto rientra nella

fattispecie valorizzata come “Risarcimenti e Indennizzi” della Tabella 7 della Classificazione dati

SIOPE, approvata dall'ANAC.

Richiamato

– l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.183 del decreto legislativo 267/2000 secondo cui

“L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di

obbligazione giuridicamente perfezionata č determinata la somma da pagare, determinato il

soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle

previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilitŕ finanziaria accertata ai sensi dell'articolo

151”;

– il comma 1 dellart. 184 del predetto decreto secondo cui “La liquidazione costituisce la

successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai

titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida



da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”.

Vista

la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto

finanziario di questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata,

previa acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-

finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e

Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione

Finanziaria 2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero

dell'Interno dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del

D. Lgs 267/2000.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 33 del 23 dicembre 2022, con la quale sono state

attribuite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile di P.O. del Settore I – Amministrativo.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. lgs. 267/2000.

Visti

– gli art. 183 e 184 del D. lgs. 267/2000;

– l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in Legge 102/09;

– lo Statuto

– il Regolamento di Contabilitŕ;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di impegnare la somma complessiva di € 2.339,00, in favore della società Edison Next

Governement srl, nq. di Capogruppo Mandataria, avente sede in Milano (MI) alla Via Fulvio Testi

n. 121 - C.F. e P.IVA: 12860530158, a titolo rimborso imposta di registro del Decreto Ingiuntivo

n. 291/2023 (R.G. 844/2023) del 03.04.2023, con imputazione al Cap. 320 ad oggetto “Spese

per liti, arbitraggi e risarcimenti” - Missione 1, Prog. 02 - Titolo 1 – Macroaggregato 03 del

Bilancio di previsione 2019/2023, annualitŕ 2023, approvato con deliberazione consiliare n. 22

del 30.06.2022;

Di liquidare la somma complessiva suddetta pari a € 2.339,00, in favore della società Edison

Next Governement srl, nq. di Capogruppo Mandataria, avente sede in Milano (MI) alla Via Fulvio

Testi n. 121 - C.F. e P.IVA: 12860530158, secondo le modalitŕ indicate nell'allegata nota prot. n.

19309 del 19 ottobre 2023, per le ragioni in premessa;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritŕ amministrativa-contabile di cui all’articolo

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

Settore.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del

competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolaritŕ

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo

pretorio on-line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella

sezione “atti e provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere

inserito in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello:

“Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e

per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Settore VI – Lavori

Pubblici e Manutenzioni, per opportuna conoscenza.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Sicilia e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il resposanbile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsanbile Del Settore

Dott. Comparetto Piera Letizia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




